SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA (PPGL – UFSC)

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-9581 – FAX: (48) 3721-6604
E-MAIL: ppgl@contato.ufsc.br

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47

ATA N. 03/2024
REUNIÃO DO COLEGIADO DELEGADO DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA

Aos três dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às treze horas e
trinta minutos, reuniu-se o Colegiado Delegado do Programa de Pós-Graduação em
Linguística da UFSC, sob a presidência do coordenador do Programa, Prof. Dr.
Heronides Maurílio de Melo Moura. Estiveram presentes o coordenador e os seguintes
membros do Colegiado: Prof. Dr. Marco Antonio Rocha Martins, Profa. Dra. Aline Lemos
Pizzio, Profa Dra. Nubia Saraiva Ferreira, Profa .Dra. Ana Paula Santana.  Constatando a
existência de quórum, o Coordenador solicitou a inclusão dos pontos de pauta: Aprovação
da ata n° 2 (Reunião do dia 02 de outubro de 2024). Aprovada. Aprovação do Quadro
de disciplinas 2025-1. Aprovado. Recredenciamento do Prof. Dr. Daniel do
Nascimento e Silva. Aprovado. Adendo em Cotutela da doutoranda Simone
Schwambach. Aprovado. Entrega de trabalho final em atraso na Biblioteca
Universitária de Agata Lechner Salvio, Ana Maria Santiago, Apolo Vincent da Silva de
Oliveira, Elisabeth da Silva Eliassen, e Yuri Marlen Valencia Ordoñez. Aprovados.
Qualificação de Artigo de Gabriela Nascimento Rossi de Oliveira, Ademir Juvêncio da
Silva, Ana Miles de Souza Belém, Carlos Rodrigo de Oliveira, Gabriel Franca do Couto,
Helena Alves Gouveia, Elizangela Araújo dos Santos Fernandes, Luana Andrade Dalmolin
Dourado e Rita de Cássia Peres; Todos aprovados, exceto o de Helena Alves Gouvea, pois
não foi apresentada a carta de aceite da revista. Relatório final de Estágio Docência de
Kérolyn Pereira Sarate; Aprovado. Relatório Final de Pós-Doutorado de Eliziane
Manosso Streiechen; Aprovado. Trancamento de Matrícula de Carlos Vinicius da Silva.
Aprovado.

    Florianópolis, 09 de dezembro de 2024

______________________________
Heronides Maurílio de Melo Moura

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Linguística​

		2025-02-18T15:40:03-0300